
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 195

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5554 del 06/05/2019

OGGETTO: CIG ZAF27B166A - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEGLI 
ACCESSI E PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI LOCALI EX AUTOPARCO DI VIA PENTIMELE 
(A SEGUITO DI SGOMBERO PER OCCUPAZIONE ABUSIVA) ED EX CIAPI DI CATONA (A 
SEGUITO DI SCASSO PER TENTATO FURTO) REGGIO CALABRIA NOMINA RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

●   la Regione Calabria è proprietaria di: un immobile in Reggio Calabria, Via Nazionale Pentimele, 
originariamente destinato a sede dell’autoparco regionale, individuato al Catasto Fabbricati del 
Comune di Reggio Calabria al fg. 40, particella n. 245; un immobile in Reggio Calabria, Catona, 
originariamente destinato alle attività dell’ex CIAPI, individuato al Catasto Fabbricati del Comune 
di Reggio Calabria al fg. 06, particella n. 1147;

●   in data 15/03/2019, i Carabinieri del Comando Stazione di Catona hanno segnalato il fermo di un 
individuo intento ad asportare del materiale dall’interno dei locali dell’ex CIAPI (Allegato 1). Da 
un primo sopralluogo immediatamente effettuato si è accertato che, per accedere all’interno dello 
stabile  per  compiere  il  tentato  furto,  il  cancello  scorrevole  esterno  era  stato  divelto  e 
contestualmente danneggiato. Inoltre, i portoni di accesso all’immobile erano stati ulteriormente 
danneggiati negli elementi di chiusura, risultando non più idonei e costituendo un serio pericolo 
per l’incolumità pubblica e privata;

●   è  stato  segnalato  dai  Vigili  Urbani  e  dalla  Prefettura  di  Reggio  Calabria  che  l’immobile  ex 
Autoparco di Via Pentimele risultava occupato abusivamente. A seguito di ciò, è stato effettuato 
opportuno  sopralluogo  con  l’assistenza  di  pattuglia  dei  Vigili  Urbani  di  Reggio  Calabria, 
constatando che due accessi erano stati forzati, demolendo le precedenti chiusure realizzate in 
mattoni. Inoltre, a causa del collegamento forzato operato dall’occupante abusiva alla rete idrica, 
è stata accertata una perdita d’acqua nel  cortile annesso.  Infine,  la griglia di  raccolta acqua 
posizionata  lungo  il  cancello  carraio  esterno  risulta  divelta,  costituendo  serio  rischio  per 
l’incolumità pubblica e privata essendo collocata sul marciapiede esterno;

TENUTO CONTO che:

●   dall’accertamento dei luoghi è emersa la necessità di provvedere con immediatezza a realizzare 
lavori di somma urgenza al fine di dare seguito alle attività indispensabili per il ripristino dei luoghi 
e per  impedire,  come richiesto per  le vie brevi  dalle Forze dell’Ordine,  l’ulteriore accesso di 
malintenzionati e occupanti abusivi;

RAVVISATA quindi l’urgenza di procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che per la suddetta procedura si è provveduto all’acquisizione del CIG n. ZAF27B166A;

DATO ATTO che:

●   può individuarsi Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. 
Francesco Germanò, Funzionario Tecnico del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 
Immobiliare”;

VISTI:

●   il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

●   le Linee guida Anac n. 4/2016;

●  la Legge regionale n°7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

●  il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i.  sulla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

●   la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

●   la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, modificata con successiva deliberazione n°51/2016, di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

●   il  Decreto  dirigenziale  n°  7944  del  6  luglio  2016  con cui  il  Dirigente  generale  reggente  del 
dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze ha conferito al dr. Giuseppe Palmisani l'incarico di 
dirigente del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare”;

●   la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



●   la D.G.R. n.649 del 21.12.2018 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

●   la L.R. 48 del 21.12.2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;

●   la  LR n.  49  del  21.12.2018,  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  le 
annualità 2019-2021;

●   il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

●   l’art.45 della L.R. 8/2002;

●   il codice CIG: ZAF27B166A;

●   la L.136/10 e s.m.i;

●   la L.190/2014 e s.m.i.;

●   la L.R. n.34/02 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

●   il Regolamento Regionale n. 7/2019, per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art.113 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii”;

In esito all’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, che ne attesta la regolarità,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati,

1.   DI DARE ATTO che la suddetta procedura reca il codice identificativo CIG n. ZAF27B166A;

2.  DI NOMINARE Responsabile del procedimento il Dott. Francesco Germanò, Funzionario Tecnico 
del Settore “Gestione Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare”, ai sensi dell’art. 3, comma 8 
del Regolamento Regionale n. 7/2019;

3.   DI NOTIFICARE il presente decreto al Dott. Francesco Germanò;

4.   DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del d. lgs. 33 del 2013 e alle 
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  dalla  corruzione  ai  sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d. lgs. n. 33 del 2013 in formato aperto del provvedimento sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto 
sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo 2013, n.33;

9.   DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini di legge.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GERMANO' FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


